\* Sunt qui emēdāt, per Attium.

Vlpi. fragm. ti. i. §. ab eo.

Ordo scripturæ seruus est.

† Per hunc §. videtur quod si papa legat causam archidiacono alicuius ecclesie non expresso nomine aut cognomine, & in eadē ecclesia sint plures archidiaconi, & nullus erit iudex: vt in c. quoniam abbas. in gl. super verbo, substitutum. ibi, sed pone. extra de offi. deleg.

natus: ut dictum est. Respon. tamen quod valet institutio ad exemplum serui hereditarij qui institui potest ante aditam hereditatem: quamvis tempore testamenti instituentis ipse sit nullius. Viuianus.

<sup>a</sup> *Eius seruum. facit institu. eo. §. seruus autem alienus. & §. eo. l. nō minus. §. j. Accursius.*

**H**ereditas.] *CASVS.*

In testamento meo ita dixi Statio Primo: lego Titio equum meū, & Stichū libertum meū eidem Statio commendo: & Pāphilum seruū meum eidem Statio commendo. nō tamen heredem institui dictum Statium. nunquid propter prædicta erit me<sup>o</sup> heres Status? Et dicitur quod nō. Item nunquid Pamphilus erit liber propter hoc quod eum commendaui Statio, ut dictum est? Et dicitur quod nō. Viuianus.

<sup>b</sup> *Hereditas ad Statium. proprium nomē Statio Primus.*

<sup>c</sup> *Ei. Statio: ut videatur institutus.*

<sup>d</sup> *Ex quo. id est, ex qua commendatione, si manumissus nō est, aliās scilicet, non fit liber. & facit supra eod. l. ex facto autem. Alij dicunt seruum fuisse commendatum ut libertum: & tūc dicunt fallere in milite: ut. C. de testa. mil. l. ex his. Item dic legatū non valere: ut infra de lega. iij. l. si fuerit. §. fina. & l. sequēt. & facit Cod. de iur. & fac. igno. l. cū testamentum.*

<sup>f</sup> *Vide quæ scripsit Alcia. in hunc locum, & in cōmenta. ad legem, Triplici. de verb. signi. & lib. Pat. ter. 7. c. 9.*

**S**ita quis.] *CASVS.*

Ita dixi in testamento meo: Titius heres esto: Gaius & Mæuius æquis ex partibus heredes sunt. & postea decessi. antequam autem Gaius prædictus adiret pro parte sua hereditatem meam, decessit. quæritur, cui debeat adcrefcere sua pars, utrum Mæuius, an Titio, an ambobus pro hereditariis partibus? Et dicitur quod ambobus: quia quamvis coniunctus sit Gaius & Mæuius verbis per copulam, & tamen non tam videor eos coniunxisse per dictam copulam, quam voluissē eos celerius nominare. celerius enim dixi, Gaius & Mæuius heredes sunt, quam si dixissem, Gaius heres esto, Mæuius heres esto. Est & alia ratio: quia Gaius prædictus & Mæuius sunt separati re per illa verba in institutione apposita, æquis ex partibus &c. quamvis sint coniuncti verbis. Gaius ergo prædicto qui mortuus est, erat coniunctus verbis tantum Mæuius, Titius autem erat coniunctus re tantum: unde non est mirum si ambo communiter habent partem Gaij. Viuianus.

<sup>e</sup> *Titius heres esto. per hoc apparet quod totam hereditatem ei assignare videtur. Accursius.*

<sup>f</sup> *Æquis ex. ergo fuerunt isti duo non re coniuncti, sed verbis tantum: quia per copulatiuam coniunctionem videlicet: ut. §. de lega. iij. l. re coniuncti.*

<sup>g</sup> *Et syllaba. dictio est. Accursius.*

<sup>h</sup> *Si quis. Gaius vel Mæuius. nam de Titio nō esset dubitatio: quia idem est in eo.*

<sup>i</sup> *Celerius. electiue. q. d. non coniunxit scilicet re: quia dixit ex æquis: aliās esset secus si omissem sit ex æquis: ut. §. eo. l. interdum. sed celeriter dixit, scilicet coniungēdo verbis: sicquē dixit celerius, quam si dixisset Gaius heres esto, & Mæuius heres esto. Alij dicūt, ut Azo & H. quod coniunxit scilicet re. nam quantum ad ius adcrefcendi re omnes videntur coniuncti, quasi testator id dixisset ce-*

leriter. verē tamen duo verbis, alter re coniunctus est: & sic secundum eos fictione sunt re coniuncti. apparet ergo Gaium coniunctum esse Mæuius verbis, & Titio re. & sic simul admittuntur per. l. istam. licet alij præferant re coniunctum: alij verbis coniunctum. arg. §. de leg. iij. l. re coniuncti. & hīc dicunt quod re tantum sunt coniuncti. & quod dicit, syllaba &, faciat coniunctionem, scilicet aliās, non hīc quod non placet. si autē re & verbis aliquis esset coniunctus, deficiēt ille præfertur: ut. §. eo. l. heredes & d. l. re coniuncti. & facit. §. eo. l. liber homo. §. Titius. & §. de le. ij. l. Mæuius. & C. de cadu. tol. l. j. §. his ita. & §. de leg. ij. l. Lucius. Accur.

coheredib<sup>o</sup> pro hereditariis portionibus: quia non tam coniunxisse quā celerius dixisse videatur.

**Institutio plenior præualet. Bartolus.**

*LXVII. IDEM libro secundo ad Quintum Mucium.*

**S**ita scriptum fuerit, <sup>k</sup> Titiasus <sup>l</sup> si in capitolium ascenderit, <sup>m</sup> heres esto: <sup>n</sup> Titiasus heres esto: secunda scriptura potior <sup>o</sup> erit. plenior <sup>p</sup> est enim quā prior.

**Institutio non potest conferri in alterius voluntatē expressam, sed relata sic. Bartolus.**

*LXVIII. IDEM libro septimo ad Quintum Mucium.*

**S**i quis Sempronium heredem instituerit sub hac conditione, *Si Titius in capitolium ascenderit: quauis non aliās heres esse possit Sempronius, nisi Titius ascēdisset in capitolium, & hoc ipsum in potestate sit repositū Titij: quia tamen scriptura non est expressa voluntas Titij, erit utilis ea institutio. Atquin si quis ita scripserit: Si Titius voluerit, Sempronius heres esto: non valet institutio. Quædam <sup>p</sup> enim in testamentis si exprimantur, effectum nullum habent: <sup>q</sup> quando si verbis tegantur, eandem significationem habeāt, quam haberent expressa: & momentū <sup>r</sup> aliquod habebunt. <sup>s</sup> Sic enim filij exhereditatio cum eo valet, si quis heres <sup>t</sup> existat. & tamen nemo du-*

quædam sunt quæ si in testamētis exprimantur, effectum nullum habent: sicut est quando cōmitto institutionem Sempronij in expressam voluntatem Titij: ut dictum est. Item quando facio exheredationem filij mei tali modo: Titius heres esto. & cum heres erit, Titius filius exheres esto. & sic fuit expressa conditio exheredationis. prædicta autem expressa possunt verbis tegi, & eandem habent significationem ac si expressa fuissent, & valent: veluti cum Seius ita dixit: Instituo mihi Sempronium heredem si Titius capitolium ascenderit. nam quauis aliās non possit heres esse Sempronius nisi Titius ascendat capitolium, & quauis hoc ipsum in potestate sit repositum Titij: quia tamen in institutione nō est expressa voluntas Titij, erit utilis ea institutio. Item & cum conditio exheredationis filij non est expressa, sed fuit facta hoc modo, exheredo filium meum &c. tunc ita demum erit exheres filius, si quis alius heres extiterit. quamvis si expressa fuit conditio exheredationis, non valeret exhereditatio: ut dictum est. Viuianus.

<sup>p</sup> *Quædam. No. quæ dā expressa nocent, quæ tacita non nocerēt.*

<sup>q</sup> *Quædam enim. non tamen omnia: ut. §. l. proxii.*

<sup>r</sup> *Nullum effectum habent. concor. §. de cond. & demon. l. nonnunquam. & l. si in diem. in fi. & §. eo. l. illa. & §. de leg. ij. si ita legetur. Sed arg. cōtra. §. eo. ti. l. j. Solu. ut ibi. Item facit. §. eo. l. talem. §. j. & §. de verb. obliga. l. eum qui. §. j. & §. de lega. j. l. si ita legatum. §. j. & l. fenatus. §. legatum. & §. de testa. tute. l. tutor ita.*

<sup>s</sup> *Momentum. id est firmitatem.*

<sup>t</sup> *Habebunt. id est valebunt.*

<sup>u</sup> *Si quis heres. dic quod sunt verba legis. q. d. nulla est exhereda-*

<sup>+</sup> *Concor. cū hac. l. ea. si pater. in gl. sup. verb. certa re. ante medi. ibi. scite debes. extra de testa. lib. 6. Quod nomen Græcè significat circumcuratum & māluctum.*

tio nisi heres institutus sit, & adeat ut infra de contra tabu. l. filium §. sed cum exheredatio. & sic lex intelligit hanc conditionem quæ ab homine non potest poni, ut subiicit: quia non potest fieri exheredatio sub conditione: ut supra de lib. & postu. leg. iij. §. purè. quod si fiat, ille gradus non valeret, habito filio pro præterito: ut infra titu. j. l. ex facto. §. Lucius. cum enim exheredatio debeat præcedere effectum institutionis, ne filius inueniatur præteritus: hinc non esset ita: imò præcedere inuenitur institutionis effectus cū sic dixit, Titius heres &c. Accur.

**C**ornelius.] **CASVS.** Ita dixit Titius in testamento suo: Cornelius & Mæuius vter eorum volet, heres esto. & decessit. postea vterque volebat heres esse. certè vterque erit heres. illa enim adiectio, vter eorum volet &c. est superuacua, ideo, quia etiam ea nõ adiecta futurum fuit ut vter vellet, heres esset: & vter nollet, heres nõ esset. si autè prædict<sup>o</sup> Cornelius & Mæuius erat ex numero necessariorū heredum Titij: tūc dicta verba, vter eorum volet &c. non sunt superuacua: sed habent vim conditionis. & si vterq; eorum volet heres esse, vterque erit heres. & si vnus tantūm volet esse heres, ille erit heres. Viuianus.